
 

 

                                                                

PIOTR A. SOSNKOWSKI 

       

Do dyrekcji, grona pedagogicznego i 

wszystkich uczniów Szkoły Podstawowej im. 

Gen. Kazimierza Sosnkowskiego w Antoniowie 

oraz do wszystkich zebranych na miejscu 

Gości. 

Szanowni Państwo,  

Jestem bardzo wdzięczny za zorganizowanie uroczystości święta Waszej szkoły i 

jednocześnie obchodów 140. rocznicy urodzin mojego wybitnego Ojca i wielkiego Patrioty, 

Generała Kazimierza Sosnkowskiego. Niestety mój podeszły wiek i odległość dziesięciu 

tysięcy kilometrów między Wiktorią w Kanadzie, a Antoniowem w Polsce, nie pozwalają mi 

na osobisty udział w tym ważnym wydarzeniu. 

Rocznica ta wypada w szczególnym momencie w Europie, w czasie, gdy Rosja zaatakowała 

wolną Ukrainę i trwa tam okrutna wojna. To mi przypomina o tak ważnej zasadzie mojego 

Ojca, aby za wszelką cenę bronić wolności  i demokracji. Pamiętajmy, że nic nie jest nam 

dane na zawsze!  

Od wczesnej młodości mój Ojciec był zaangażowany w działalność spiskową przeciw 

zaborcy. Współtworzył Legiony Polskie, kierował nimi jako Szef Sztabu, i jako najbliższy 

współpracownik Józefa Piłsudskiego, był jednym z architektów odzyskania niepodległości 

przez Polskę w listopadzie 1918 r. Później całą swoją energię i zaangażowanie poświęcił 

budowie struktur, rozwojowi naszej państwowości i ochronie jej niepodległości. W 1920 r. 

jako Minister Spraw Wojskowych był jednym z ojców sukcesu Bitwy Warszawskiej, czyli 

tzw. Cudu nad Wisłą, który uchronił Polskę i Europę przez zalewem bolszewików. Przez 

wiele kolejnych lat sprawował najwyższe funkcje wojskowe i państwowe. We wrześniu 1939 

r. objął dowództwo Frontu Południe, w niektórych starciach walcząc na pierwszej linii, z 

karabinem w ręku. Działając na emigracji stał na czele Związku Walki Zbrojnej, 



 

przemianowanej z czasem na Armię Krajową, a w 1943 r. został mianowany Naczelnym 

Wodzem Polskich Sił Zbrojnych.  

Niewielu jest Polaków, którzy talentami politycznymi i wojskowymi, niezłomnością 

charakteru, olbrzymią wiedzą z rozmaitych dziedzin nauki i sztuki, i wreszcie niedającymi się 

przecenić zasługami i zdobyczami dla Ojczyzny, mogą się równać dorobkiem z Generałem 

Kazimierzem Sosnkowskim. Przez ponad 60 lat działał niezmordowanie, często na bardzo 

eksponowanych stanowiskach, w czasach niezwykle ważnych i przełomowych dla Polski. 

Nigdy nie kierował się interesem osobistym czy partyjnym. Zawsze kierował się wyłącznie 

dobrze pojętym interesem Polski. Był w tej kwestii nieugięty, co często przysparzało mu 

politycznych wrogów. Za tę swoją nieprzejednaną postawę często płacił wysoką cenę.   

Niestety, prawdziwa rola, którą w dziejach naszej Ojczyzny odegrał mój Ojciec, jest nadal 

mało znana, a przecież należy On do najbardziej zasłużonych, obok Józefa Piłsudskiego, w 

dziele odzyskania naszej niepodległości. Podczas drugiej wojny światowej, jako Naczelny 

Wódz Polskich Sil Zbrojnych, bezbłędnie przewidując rozwój sytuacji międzynarodowej po 

wojnie, bezkompromisowo występował przeciwko porzuceniu Polski przez aliantów i 

oddaniu jej pod okupację sowiecką, za co został zdymisjonowany.  

Resztę życia spędził na emigracji, stając się symbolem niezłomnego i światłego Polaka. Był 

człowiekiem wielu innych talentów: architektem, sportowcem, myśliwym, tłumaczem poezji 

klasycznej i francuskiej, poetą i malarzem. Grał świetnie na fortepianie i w szachy. 

Posługiwał się biegle 8. językami, w tym greką i łaciną. Wszystkie swoje talenty i 

umiejętności poświęcił niepodległej Polsce. Zmarł na emigracji w Kanadzie w 1969 r. Dziś 

jego prochy spoczywają w Krypcie Wielkich Polaków w Katedrze Św. Jana w Warszawie.  

Pragnę serdecznie podziękować wszystkim osobom zaangażowanym w przygotowanie tego 

ważnego wydarzenia oraz za wszystkie działania podejmowane w celu przywrócenia pamięci 

o moim Ojcu gen. Kazimierzu Sosnkowskim, którego przykład może być wzorem 

patriotyzmu, zwłaszcza dla młodzieży szkolnej. Cieszę się, że bierzecie udział w tej 

patriotycznej uroczystości! To bardzo raduje moje serce, bo w Was jest nadzieja na świetną 

przyszłość niepodległej Polski! 



 

 

Życzę tu zgromadzonym udanej uroczystości i przekazuję moje najlepsze pozdrowienia 

wszystkim mieszkańcom Antoniowa i całej gminy Radomyśl!  

Z poważaniem  

Piotr A. Sosnkowski 

Victoria (CA) 19.11.2025 r. 

 


